

KẾ HOẠCH

Truyền thông hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018 trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh Cà Mau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng, trọng tâm những vấn đề liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, chủ các doanh nghiệp, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa và tầm quan trọng của hoạt động này.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị, tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện truyền thông về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Nâng cao nhận thức về chính sách, pháp luật cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để đảm bảo hoạt động, kinh doanh hiệu quả.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò cơ quan truyền thông, đưa tin kịp thời những chủ trương, chính sách, pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh tạo điều kiện để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận, thực thi, cải thiện môi trường kinh doanh và thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Lựa chọn những nội dung, phương thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Các đơn vị được phân công chủ trì, phối hợp bám sát nội dung Kế hoạch và thực hiện đạt hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề truyền thông (Có Phụ lục kèm theo).

2. Nội dung truyền thông hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp

Cung cấp đầy đủ, kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của doanh nghiệp.

Những vấn đề doanh nghiệp cần biết và cần quan tâm thực hiện để đảm bảo việc thụ hưởng lợi ích từ chính sách, pháp luật đã quy định, hạn chế rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp.

3. Hình thức truyền thông

Căn cứ chủ đề được duyệt, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau phân công phóng viên, biên tập viên phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa chọn hình thức thể hiện cho phù hợp.

4. Thời lượng phát sóng: 15 phút/kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Cà Mau và các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực hiện các chuyên đề theo Kế hoạch này có trách nhiệm phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau thực hiện hiệu quả công tác truyền thông hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018.

2. Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau chịu trách nhiệm về nội dung, hình thức thể hiện, duy trì chuyên mục, thời lượng phát sóng để đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu, nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Cà Mau là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm huy động doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

5. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí được cấp để thực hiện nhiệm vụ năm 2018 của Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau (thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương).

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- UBNTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau;
- Báo Cà Mau; Báo ảnh Đất Mũi;
- Hiệp hội Doanh nghiệp; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Cà Mau;
- UBND các huyện, thành phố Cà Mau;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng CCHC; NC (Đ);
- Lưu: VT. Tr 18/3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Quân



PHỤ LỤC

CHỈ ĐẪN PHÁT SÓNG CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO DOANH NGHIỆP

thành kèm theo Kế hoạch số: LB /KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2018
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau)

STT	CHỦ ĐỀ THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	KỶ PHÁT
1	Cà Mau, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp	Sở Tư pháp	Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh	Kỳ 1 (01/2018) đã thực hiện
2	Chính sách ưu đãi và cơ hội đầu tư vào Cà Mau	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 02 (02/2018) đã thực hiện
3	Những chính sách hỗ trợ đầu tư vào Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Cà Mau	Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 03 (3/2018)
4	Cơ chế và giải pháp hỗ trợ vốn vay cho doanh nghiệp	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh Cà Mau	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 04 (4/2018)
5	Những vấn đề doanh nghiệp cần biết về chính sách thuế	Cục Thuế tỉnh	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 05 (5/2018)
6	Chính sách ưu đãi khi đầu tư lĩnh vực nông nghiệp	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 06 (6/2018)
7	Những điều cần biết khi đầu tư lĩnh vực thương mại	Sở Công Thương	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 07 (7/2018)

8	Chính sách ưu đãi và điều kiện tiếp cận lĩnh vực đất đai	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 08 (8/2018)
9	Chính sách ưu đãi và điều kiện thực hiện dự án	Sở Xây dựng	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 09 (9/2018)
10	Những điều doanh nghiệp cần biết về chính sách liên quan đến người lao động	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 10 (10/2018)
11	Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn thành phố Cà Mau	Ủy ban nhân dân thành phố Cà Mau	Các sở, ngành tỉnh	Kỳ 11 (11/2018)
12	Những điều doanh nghiệp cần biết khi thực hiện thủ tục đầu tư	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Kỳ 12 (12/2018)
13	Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp sau một năm nhìn lại	Sở Tư pháp	Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh	Kỳ 13 (01/2019)